Управление образования администрации Рыбинского района
               Приказ
.
0т19.11.08г
№662
«О проведении районного конкурса социальных проектов
«Я - гражданин России»
Руководствуясь Положением о проведении районного конкурса социальных проектов «Я - гражданин России»
Приказываю:
1 .Провести районный конкурс социальных проектов «Я - гражданин России» в период с 20.11.08г- 13.02.09г.
2.Утвердить оргкомитет конкурса в следующем составе:
· Эрбис Л.А, ведущий специалист отдела общего образования и воспитания;
· Завьялова И.В, методист по воспитательной работе «РРМЦ»;
· Лацко Л.В, и.о директора МОУ ДОД «РЦДТ»
3.Утвердить жюри по подведению итогов конкурса в следующем составе:
· Карпенко Н.К, начальник отдела общего образования и воспитания;
· Катков В.А, председатель Рыбинского районного Совета депутатов (по согласованию);

-Эрбис Л.А, ведущий специалист отдела общего образования и воспитания;
· Майсурадзе О.Н., главный специалист отдела по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта (по согласованию)
· Хорош С.С - методист МОУ ДОД «РЦДТ»

4.По итогам конкурса 3 лучших социальных проекта направить для участия в краевом заочном этапе конкурса до 20.02.2009г.
5.Команды, занявшие 1,2,3 места по итогам конкурса, наградить Почетными грамотами управления образования администрации Рыбинского района и ценными призами.
6.Контроль за выполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста отдела общего образования и воспитания Эрбис Л.А.

Руководитель управления образования                                           Т.Н. Ксензова
                                                                                                                        «Утверждаю»

                                                                                         Руководитель управления образования
                                                                                                                                    Т.Н.Ксензова
                                                                                         «19» ноября 2008г
                                                  ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе социальных проектов «Я – гражданин России»

                              1.Общие положения

Организаторами конкурса являются управление образования администрации Рыбинского района, МОУ ДОД «Районный центр детского творчества»
Цель конкурса: развитие и поддержка социально – значимой деятельности учащихся образовательных учреждений Рыбинского района.

Задачи:

-создать условия для приобретения школьниками опыта успешного участия в общественной жизни, гражданских инициативах, социально значимых проектах;

- повысить профессиональный уровень педагогов по организации социально значимой деятельности учащихся и формированию навыков социального проектирования на базе ОУ и детских общественных объединений;

- выявить инициативы молодых людей, способствующие решению актуальных социальных проблем.

                           2.Участники конкурса.

        В конкурсе принимают участие проектные команды учащихся в возрасте 11-15 лет разного типа ОУ, а также члены детских общественных объединений, заинтересованные в том, чтобы внести свой вклад в улучшение жизни общества в своем селе, районе, городе.
         Взрослые (администрация и педагоги ОУ, родители) принимают участие в Конкурсе на правах консультантов, экспертов, членов жюри.

                          3.Порядок проведения конкурса.

         Принимая участие в Конкурсе, команда при поддержке педагогов выявляет, формулирует и предлагает вариант решения выбранной проблемы, актуальной для их учреждения, микрорайона, села, района, города.

         Участниками Конкурса становятся команды школьников, которые разработали и реализовали свой проект в период с 2007 года по февраль 2009 года.
        Исследуя сущность проблемы, команда собирает различную информацию, материалы, документы, на основе которых разрабатывается и реализуется проект, который впоследствии оформляется в портфолио.
Портфолио состоит из 2-х разделов: папки документов и раздвижного стенда. Папка  документов включает в себя юридическую документацию, статистические данные, графики, диаграммы, фотографии, рисунки, материалы СМИ, результаты социологических опросов и другие материалы и отражает основные этапы работы команды по разработке и реализации социального проекта в логической и хронологической последовательности.
         Данные материалы в папке и на стенде распределяются по 4 основным разделам проекта:

1.Актуальность и важность данной  проблемы для села, района, города

2.Сбор и анализ разноплановой информации по избранной проблеме.
3.Программа действий, которую предлагает данная команда.

4.Реализация плана действий команды.

          Папка документов представляется в жюри для анализа логики работы школьников по разработке и реализации проекта.
           На раздвижном стенде (4 створки, размером 80см х 100см, на листах ватмана) размещаются материалы в соответствии c разделами проекта , позволяющие наиболее наглядно представить свой проект и шаги его реализации во время устной презентации. Устная презентация – это выступление команды из 4-6 человек в течение 10 минут, которая представляет свою работу и отвечает на вопросы участников конкурса из других команд и жюри.
            4. Этапы и сроки проведения Конкурса.

1 этап – муниципальный. До 09.02.09г команды представляют пакет документов (проект, портфолио) в оргкомитет конкурса по адресу: ул. Калинина, 2, каб.62. 10 февраля 2009г. жюри конкурса рассматривает представленные материалы и формирует состав участников финала , который состоится 13.02.09 г. в г. Заозерном. По итогам финала определяются 3 лучших проекта, которые будут направлены для участия в краевом заочном этапе конкурса до 20.02.09г вместе с сопроводительным письмом управления образования и протоколом муниципального этапа конкурса. В приложении к этим материалам всем участникам необходимо представить электронный вариант материалов портфолио и сценарный план защиты проекта в текстовом редакторе Word , а также зарегистрироваться на сайте fest.dvpion.ru .

Победители районного конкурса будут награждены Почетными грамотами управления образования администрации Рыбинского района и ценными призами.
2 этап – краевой (заочный). Включает в себя закрытую экспертизу проектов краевым жюри и открытую общественную экспертизу на сайте fest.dvpion.ru, в результате чего определяются 10 команд финалистов по 5 направлениям:

*Экология;

*Благоустройство территорий;

*Социальные проблемы;

*Молодежная проблематика;

*Гражданские инициативы.

Экспертный совет по итогам закрытой и открытой общественной экспертизы выдвигает 3 проекта, набравшие наибольшее количество баллов по заявленным критериям, для участия в первом этапе Всероссийской акции «Я- гражданин России».

                Критерии оценки проектов:

Экспертная оценка проектов осуществляется по 5-балльной шкале по следующим критериям:

-Актуальность и важность поставленных проблем;

- Социальная значимость проблем;

- Юридическая правомерность действий;

- Самостоятельность разработки проекта;

- Разноуровневость взаимодействия с властными структурами;

- Реалистичность, экономичность;

- Перспективность;

- Практические результаты;

3 этап (17марта 2009г) – краевой финал Конкурса.

Сбор команд победителей заочного этапа. В его программе: проведение защиты проектов, обмен опытом в области социального проектирования, определение победителей краевого конкурса. Все команды-участники финала награждаются свидетельствами. Победители краевого конкурса награждаются дипломами и ценными призами.